ἐπεδείξατο σύλλογος καὶ τῆς εὐσεβείας ὑπερεμάχησε, δι' ὧν τῶ κοινῷ πατρὶ συνεμάχησε καὶ τῆς αἰρετικῆς κατηνδραγάθησε φάλαγγος, ἀλλὰ τῇ μνήμῃ τῶν λεχθησομένων ὁ λόγος συστέλλεται καὶ προσωτέρω βαίνει ἀναχαιτίζεται. τραγωδία γὰρ πενθικὴ τῶν ἐπιόντων ἢ ἔκφρασις. αἰρεσιάρχαι οἱ ἱεράρχαι γεγόνασι καὶ ἀντὶ μὲν εἰρήνης ἔριν τῶ λαῷ προσεφώνησαν, ἀντὶ δὲ *σίτου ζιζάνια* ταῖς ἐκκλησιαστικαῖς ἀρούραις ἐνέσπειραν· τὸν *οἶνον ἔμιξαν ὕδατι* καὶ τὸν *πλησίον ἐπότισαν ἀνατροπὴν θολεράν*· ὁ λύκος ἀμνός, καὶ ὡς λύκος ὁ ἀμνὸς ὑπεκρίνετο, τὸ ψεῦδος ἀλήθεια, καὶ ἡ ἀλήθεια <ὡς> ψεῦδος παρελογίζετο· πέφυρτο πάντα τῆς ἐκκλησίας τὰ πράγματα ἐπεὶ δὲ οὕτω ταῦτα διέκειτο καὶ τὴν εὐσέβειαν ἢ ἀσέβεια κατεβόσκετο, πρὸς τὸ μάλιστα πρέπον ἡμῖν εὐθυβολῆσαι προήχθημεν, καὶ τῶ μόνῳ σοφῷ καὶ τῶν τοιούτων γνώστη θεῷ τὸ τῆς διανοίας <ἡμῶν> ἀνετείνομεν ὄμμα ἀκαεῖθεν τῶν ἀπόρων τὴν λύσιν συχναῖς προσευχαῖς ἐξητούμεθα διὸ τῶ παρ' αὐτοῦ φωταγωγούμενοι [π]νεύματι τοὺς τῆς ἐκκλησίας ὀφθαλμούς – τοὺς ἱερέας φαμέν – πρὸς τὴν τῆς ἀληθείας κατανόησιν συγκαλέσαι διέγνωμεν. τοσοῦτον γὰρ ὑπεραθλοῦμεν τῆς πίστεως καὶ πρὸς τὴν εὐσέβειαν συντεινόμεθα καὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐν πρώτοις φροντίζομεν καταστάσεως, ὥστε καὶ <πολιτικάς> μερίμναις περιστοιχούμενοι καὶ πολεμικοῖς βουλευμασιν ἀνθελκόμενοι τὴν πανίερρον ταύτην συναθροίζομεν οὐκ ἀπεκάμομεν σύνοδον, ἵνα τῆς τῶν ἐκκλησιῶν διαστάσεως ἐκποδῶν ἐλαυνομένης ὁ τῆς εἰρήνης ἀρμοσθήσεται σύνδεσμος. τῇ γὰρ

5 cf. Mt. 13,25 – 40      5 – 6 Hab. 2,15

MT

6 καὶ<sup>1</sup> om. M      7 ut = <ὡς> om. MT      10 nostrae = <ἡμῶν> om. MT      12 nutu = [π]νεύματι  
MT      15 ciuilibus = <πολιτικάς> ] [πολεμικάς] MT      περιστοιχούμενοι ] προστοιχούμενοι T

pugnare conati sunt [resistere certant]. hoc uero hoc et uestrum [sacerdotalem] <sacratissimum> collegium exhibuit et pro pietatis propugnauit, in quibus communi patri auxiliauit et hereticorum deuicerit aciem, sed memoria eorum quae dicenda fuerint corripitur sermo ampliusque ingredi premitur. lucubris enim tragodia sequentium est explanatio. here-  
 seum enim inuutores pontifices facti sunt et pro pace contentionem populo pronuntiaue-  
 runt, pro frumento zizania ruris ecclesiis seminauerunt; uinum miscuerunt aquae et  
 proximo potum dederunt euersionem turbidam. <lupus agnus>, et tamquam lupus agnus  
 simulabat, mendacium <ueritas>, et ueritas ut mendacium refutabatur. conturbantur res  
 totae ecclesiasticae [qui discernere non erat] [qui dinoscere queat non apparebat] et  
 quoniam haec quidem sic disponentur et pietatem impietas depascebat, prouecti sumus  
 ad hoc ubi decebat nobis dirigere gressum, et solo sapienti eorumque cognitori deo mentis  
 nostrae extendimus oculum et deinceps eorum quae in interpretando aesitantur solutio-  
 nem continuis orationibus dari nobis postulamus. propter quod nutu eius illustrati ecclesiae  
 oculos – hoc est sacerdotes – ad contemplandam ueritatem concitare dinoscimus. tantum  
 enim amplius pro fide certamus atque pietati adtendimus et in primis de ecclesiastico  
 statu procuramus, quatenus et ciuilibus circumdati sollicitudinibus uellicisque consilii  
 retracti <sacratissimum> [summum sacerdotalem] hunc coetum non defecimus congregare,  
 ut ecclesiarum distantia procul expulsa pacis coniunctio coaptetur. namque in pace